
Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 948 del 08/11/2021 1

Proposta n. 114 COPIA

Servizio n. 6 - Servizio Pianificazione e Patrimonio Pubblico
ATTO DI LIQUIDAZIONE

Registro Generale n.948 del 08/11/2021

Oggetto: 5 Liquidazione canone di locazione anno 2021- CIG non previsto - Cup: non previsto -
BENEFICIARIO: "Consabit Società Cooperativa" via Aurelio Lampredi n. 45 - 57121 Livorno,
codice fiscale e partita iva 00847640497

Il sottoscritto Leonardo Zinna, Responsabile del Servizio n.6 "Servizio Pianificazione e Patrimonio Pubblico",
in forza del Decreto del Sindaco n. 13 del 28-05-2020, prorogato con decreto del sindaco n.6 del 27/05/2021,
con cui sono state attribuite le P.O. dei diversi servizi comunali, il quale attesta di non versare in una situazione
di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla
legge n. 190/2012;

visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” nel quale è
disciplinata l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;

visto l’art. 184 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” sulla
liquidazione della spesa l'art. 18 del vigente Regolamento di Contabilità sulla gestione della spesa;

visti gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del
24.07.2002 e ss.mm.ii., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di
funzioni dirigenziali;

visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24.07.2007 e ss.mm.ii., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;

vista la legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

visto lo Statuto del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e ss.mm.ii.;

vista la Delibera di consiglio comunale n. 231 del 30.12.2020 con la quale è stata approvata la Nota di
aggiornamento al DUP 2021/2023;

vista la Delibera di consiglio comunale n. 234 del 30.12.2020 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione
2021-2023;



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 948 del 08/11/2021 2

vista la Delibera di giunta comunale n. 87 del 29/06/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
gestione e delle performances 2021/2023;

visto il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30.12.2020;

vista la delibera della Giunta Municipale n. 33 del 30.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano triennale
per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021/2023;

visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio comunale n. 13 del 22/03/2017
nella parte relativa alla gestione delle spese;

visto il vigente Regolamento per la Disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del
21/04/2009 e modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;

premesso che il Comune di Collesalvetti ha stipulato il contratto di locazione con Unicoop Casa Società
Cooperativa (oggi Consabit società cooperativa), rep. n. 2738 del 25/05/2006, reg. n. 4413 serie III del
22/06/2006, per un immobile situato a Collesalvetti per fini istituzionali, rinnovato per il periodo 25/05/2018-
24/05/2024, per cui deve essere corrisposto il canone annuo;

vista la fattura elettronica n. 57/B del 22/10/2020 relativa al canone di locazione dell’anno 2021, acquisita al
protocollo dell’ente al prot. n. 19497 del 22/10/2021 emessa da Consabit per il canone di locazione relativo
all’anno 2021 per l’importo complessivo di € 4.083,05 comprensiva di IVA al 22% di € 736,29;

dato atto che la fattura è emessa in regime di “Scissione dei pagamenti” e pertanto l'iva al 22% sarà versata in
favore dello Stato, secondo quanto disposto dal DM del MEF del 23.01.2015 “Modalità e termini per il
versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni”, in attuazione del comma
629 dell'articolo 1 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015) c.d. Split Payment

dato atto che la liquidazione può essere effettuata in quanto la fattura è stata emessa con regolarità;

visto l’impegno di spesa n.1800533 al Capitolo 185/1 GESTIONE PATRIMONIO (Fitti Passivi) - Utilizzo beni di terzi;

ritenuto pertanto di procedere al pagamento della fattura sopra indicata relativa al canone di locazione dell’anno
2021;

tenuto conto che il CIG non è necessario in quanto non si tratta di appalto;

dato atto che il presente provvedimento non è soggetto alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla legge 136/2010 come indicato nella determinazione dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture n. 4/2011

espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DISPONE

1. di richiamare quanto indicato in premessa e di ritenerlo parte integrante di questo provvedimento;

2. di liquidare la somma sopra indicata quale canone dovuto come segue:

Fattura

(estremi)

Numero e data emissione 57/B del 22/10/2021

Protocollo di ricezione e n.19497 del 22/10/2021



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 948 del 08/11/2021 3

data

Scadenza 05/12/2021

Beneficiario

(Denominazione, CF e PI, codice

beneficiario)

Consabit Società Cooperativa” via Aurelio Lampredi n. 45 - 57121

Livorno, codice fiscale e partita iva 00847640497

IBAN

(così come da attestazione di

tracciabilità)

IBAN: IT64Q0867313900055000552173

Capitolo

(codice meccanografico e capitolo)

185.1

1.03.02.07.001

Impegno 1800533

Importo complessivo 4.083,05

(di cui IVA per Split Payment) 736,29

CUP (eventuale) non previsto

CIG non previsto

Centro di Costo 5.1

3. di dare atto che il CIG non è necessario in quanto si tratta di adempimenti previsti per legge e recepiti nel
contratto in oggetto;

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 è il sottoscritto Leonardo Zinna, in
qualità di responsabile del Servizio n. 6 Pianificazione e patrimonio pubblico;

5. di dare atto che per tale spesa, non è prevista la pubblicità, a pena di inefficacia, sul sito istituzionale/albo pretorio on-
line dell’ente;

6. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR
Toscana nel termine di giorni 60 dalla pubblicazione all’albo online dell’ente oppure ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni;

7. di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del Servizio 6 Pianificazione e
patrimonio pubblico, nonché la conseguente trasmissione al Servizi Economici finanziari e S.I. - Ufficio
contabilità per la registrazione nelle scritture contabili di questa amministrazione.



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 948 del 08/11/2021 4

Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 948 del 08/11/2021 5

Visto Contabile per la Liquidazione
Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 35-comma 3 del Regolamento di Contabilità vigente,

il visto di liquidazione contabile
Favorevole

attestante la regolarità fiscale e contabile dell'atto di liquidazione e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito
riportato.

Impegno collegato

Descrizione: Liquidazione fattura n. 57/B
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.07.001 1.5 185.1 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 1800533 4.165,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CONSABIT S.R.L.
Codice Fiscale: 00847640497 - P.Iva: 00847640497

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

14279 4.083,05 2021

DESCRIZIONE CREDITORE
H

CONSABIT S.R.L.

Collesalvetti, 08/11/2021 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 948 del 08/11/2021 6


